П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЛЕРМОНТОВА

   город Лермонтов

                                                 Ставропольского края

Об утверждении Порядка применения взысканий за несоблюдение
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований
о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия
коррупции

 В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от  02 марта 2007 года № 25-ФЗ

«О муниципальной службе в Российской Федерации», постановлением

Губернатора Ставропольского края от 07 августа 2007 г. № 520 «О порядке

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера отдельными категориями лиц, претендующих на

замещение должностей и замещающих должности, осуществление

полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять

указанные сведения», администрация города Лермонтова

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок применения взысканий за

несоблюдение муниципальными служащими ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия

коррупции

2. Признать утратившими силу:

2.1. Постановление администрации города Лермонтова от 09 октября

2015 г. № 1031 «Об утверждении Порядка увольнения связи с утратой

доверия муниципальных служащих администрации города Лермонтова».

2.2. Постановление администрации города Лермонтова от 30 марта

2020 г. «О внесении изменений в Порядок увольнения в связи с утратой

доверия муниципальных служащих администрации города Лермонтова,

утвержденный постановлением администрации города от 09 октября 2015 г.

№ 1031 «Об утверждении Порядка увольнения в связи с утратой доверия

муниципальных служащих администрации города Лермонтова».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на управляющего делами администрации города Лермонтова Донцову А.В.

08 ноября 2021 г.      № 728

2

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Исполняющий полномочия
главы города Лермонтова,
первый заместитель главы
администрации города Лермонтова              Е.Н. Кобзева

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
города Лермонтова
от 08 ноября 2021 г. № 728

ПОРЯДОК

применения взысканий за несоблюдение муниципальными служащими
ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей,
установленных в целях противодействия коррупции

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок определяет основания и сроки применения

взысканий за несоблюдение муниципальными служащими администрации

города Лермонтова (далее - муниципальные служащие) ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными

законами от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон),

от 25 декабря 2008 года 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими

федеральными законами (далее - взыскание).

2. Порядок применения взысканий за коррупционные

правонарушения

2.1. Взыскания, предусмотренные статьями 14, 15 и 27 Федерального

закона, применяются представителем нанимателя (работодателем) на

основании:

2.1.1. Доклада о результатах проверки достоверности и полноты

сведений, представляемых муниципальными служащими, соблюдения

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и исполнения ими обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции, проведенной кадровой

службой (специалистом, ответственным за работу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений) администрации города

Лермонтова, отраслевого (функционального) органа администрации города

consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D54CDAE2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D135FAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D546D2E2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I

Лермонтова, обладающего правом юридического лица (далее соответственно

- доклад о результатах проверки, проверка, кадровая служба);

2.1.2. Рекомендации комиссии по соблюдению требований к

служебному поведению и урегулированию конфликта интересов,

образованной органом местного самоуправления (далее - комиссия по

урегулированию конфликта интересов), - в случае, если доклад о результатах

проверки направлялся в комиссию по урегулированию конфликта интересов;

2.1.3. Доклада кадровой службы о совершении коррупционного

правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его

совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с

его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного

правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения

в связи с утратой доверия);

2.1.4. Объяснений муниципального служащего - в случае, если

объяснения представлялись в кадровую службу или комиссию по

урегулированию конфликта интересов;

2.1.5. Иных материалов.

2.2. При применении взысканий, предусмотренных  статьями 14, 15 и

27 Федерального закона, учитываются:

2.2.1. Характер совершенного муниципальным служащим

коррупционного правонарушения и его тяжесть;

2.2.2. Обстоятельства, при которых совершено коррупционное

правонарушение;

2.2.3. Соблюдение муниципальным служащим других ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта

интересов;

2.2.4. Исполнение муниципальным служащим обязанностей,

установленных в целях противодействия коррупции;

2.2.5. Предшествующие результаты исполнения муниципальным

служащим своих должностных обязанностей.

2.3. Взыскания, предусмотренные  статьями 14 , 15 и 27  Федерального

закона, применяются не позднее 6 месяцев со дня поступления информации о

совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения,

не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального

служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня

совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не

включается время производства по уголовному делу.

2.4. Взыскание в виде замечания может быть применено к

муниципальному служащему при малозначительности совершенного им

коррупционного правонарушения.

2.5. Муниципальный служащий подлежит увольнению в связи с

утратой доверия в случае:

consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D54CDAE2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D135FAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D546D2E2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D54CDAE2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D135FAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D546D2E2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I

2.5.1. Непринятия муниципальным служащим мер по предотвращению

и (или) урегулированию конфликта интересов, стороной которого он

является.

2.5.2. Непредставления муниципальным служащим сведений о своих

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних

детей либо предоставления заведомо недостоверных сведении.

2.6. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания

в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за

совершение коррупционного правонарушения, за исключением сведений,

составляющих  государственную тайну, подлежат  включению в реестр лиц,

уволенных в связи с утратой доверия (далее – реестр), сроком на пять лет с

момента  принятия акта, явившегося основанием для включения в реестр.

2.7. За каждое коррупционное правонарушение к муниципальному

служащему может быть применено только 1 взыскание.

2.8. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в

случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве

основания применения взыскания указывается часть 1 или часть 2 статьи 27

Федерального закона.

2.9. Копия акта о применении к муниципальному служащему

взыскания с указанием коррупционного правонарушения и нормативных

правовых актов, положения которых им нарушены, или копия акта об отказе

в применении к муниципальному служащему взыскания с указанием мотивов

вручается муниципальному служащему под расписку в течение 5 рабочих

дней со дня издания такого акта и приобщается к личному делу

муниципального служащего.

2.10. Муниципальный служащий вправе обжаловать взыскание в

письменной форме в комиссию органа местного самоуправления края по

трудовым спорам или в суд.

2.11. Если в течение 1 года со дня применения взыскания

муниципальный служащий не был подвергнут дисциплинарному  взысканию,

предусмотренному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона,

или взысканию в виде замечания  или  выговора, предусмотренному частью 1

статьи 27  Федерального закона, он считается не имеющим взыскания.

Управляющий делами
администрации города Лермонтова              А.В. Донцова

consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D145FAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D145CAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D546D0E2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D165EA1D546D7E2E9FA4433D4C6F34DFE22616B45D04337I
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D145FAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI
consultantplus://offline/ref=0134341CE65C7BED1F97156CF579677549881E5D4CAA9157CC586E295118E3D6574A7D145FAA831597BCB0AA0878D8C7E551FF20473EI